
OGGETTO:   Legge 328/2000 “Legge quadro per la realizzazione del sistema
integrato di interventi e servizi sociali” _( FUA).Integrazione Impegno spesa - Anno 2023

RELAZIONE ISTRUTTORIA E PROPOSTA DI DETERMINAZIONE 

Premesso che:

• la Legge Regionale 11/2007 “legge per la dignità  e la cittadinanza sociale-
attuazione della legge 8 novembre 2000, n. 328, ha ad oggetto la realizzazione di
un sistema integrato di interventi e servizi sociali fondato sulla tutela della dignità
della persona e dei suoi diritti fondamentali, sia come singolo sia nelle formazioni
sociali ove si svolge la sua personalità, prevedendo per la realizzazione dei servizi
il metodo di programmazione degli interventi e delle risorse economiche da
destinare al perseguimento degli obiettivi prefissati;

• la Regione Campania ha approvato le linee guida per la programmazione sociale e
per il consolidamento del sistema del welfare nella regione;

• che il commissario ad Acta alla sanità della Regione Campania con Decreto n. 77
del 11.11.2011 ha chiarito ed integrato le procedure per l’applicazione della
compartecipazione alla spesa delle prestazioni socio-sanitarie Decreto
Commissariale n. 6 del 04.02.2010 “Determinazione delle tariffe per prestazioni
erogate da Residenze Sanitarie Assistite (RSA) e Centri Diurni ai sensi della l .r.
n. 8/2003;

• che con DGRC n. 666 del 06.12.2012 la Regione Campania ha delineato le linee
guida dei servizi per la salute dei cittadini adulti sofferenti psichici. Criteri,
modalità, e tariffe per l’erogazione delle prestazioni socio-sanitarie e sociali a
carattere residenziale in favore di cittadini adulti con disagio psichico;

• che con Delibera n. 50 del 28.02.2012 la Regione Campania ha stabilito che le
risorse inerenti le prestazioni sociosanitarie riferite al periodo 01.01.2010-
31.12.2011 verranno erogate, per ciascun ambito territoriale, dalla stessa Regione,
mentre per il periodo decorrente dal 01.01.2012 le risorse del Fondo Regionale
copriranno solo il 50% della spesa delle prestazioni sociosanitarie a
compartecipazione;

• che con Delibera n. 134 del 27.05.2013 la Regione Campania ha stabilito che le
risorse inerenti le prestazioni sociosanitarie verranno erogate al 100% dai fondi
comunali a partire dal 01.01.2013;

• che il Coordinamento Istituzionale ha approvato il documento di programmazione
congiunta per le prestazioni socio-sanitarie con l’ASL NA2 Nord distretti 44 e 45
in cui ai sensi della DGRC n. 50 del 28.02.2012 è previsto l’impegno da parte



degli Enti alla compartecipazione alle prestazioni sociosanitarie, tutt’oggi in
vigore;

• che  con  Decreto  del  Commissario  ad  Acta  n.  110 del  22.10.2014 la  Regione
Campania ha stabilito la rideterminazione per le prestazioni socio sanitarie
erogate dalle Residenze

• Sanitarie assistenziali a ciclo continuativo e diurno di cui alla Legge Regionale n.
8/2003 e DGRC n. 2006/2004 in ottemperanza alla  sentenza del Consiglio di
Stato n. 741 /2013

• che la Regione Campania con DGRC n. 282/14.06.2016 ha istituito un nuovo
capitolo di spesa per il pagamento sostitutivo per il tramite di SORESA delle
fatture delle RSA Disabili e Anziani e dei Centri Diurni Socio-Sanitari Disabili e
Anziani  lasciando  a  carico  degli  Ambiti  e/o  Aziende  Consortile  il  pagamento
dell'IVA delle strutture RSA Anziani, Disabili, Centri Diurni Anziani e disabili e
del pagamento delle rette delle Comunità alloggio Psichiatrici e PTRI sostenuti da
Budget di Salute;

Considerato

• che cittadini diversamente abili, residenti nel Comune di Afragola, a seguito di
valutazioni effettuate dalle Commissione U.V.I. (Unità di valutazione integrata) presso
l’ASL competente per territorio, ricevono prestazioni sociosanitarie secondo un progetto
individuale stilato dalla medesima Commissione   , la cui compartecipazione del Comune
è pari  alla  percentuale  stabilita  dalla legge,  al  netto  dell’eventuale  compartecipazione
dell’utente;

Considerato altresì

• che per l’integrazione del Fondo unico d’ambito per la gestione delle prestazioni
sociosanitarie risulta necessario il trasferimento, all’Azienda Consortile ACCC_19 delle
risorse a carico del Comune di Afragola per la liquidazione delle fatture emesse dalle
strutture residenziali  e semiresidenziali  che erogano le predette prestazioni rimodulate
secondo quanto disposto dal DGRC 282/2016;

Considerato che

• con deliberazione di C.C. dei Comuni di Afragola (73 del 29.11.2019) , Cardito (n 77 del
13.12.2019) e Crispano (n 25 del 30.12.2019) e con deliberazione di C.S. del Comune di
Caivano n 9 del 01/06/2020, si è proceduto all’approvazione dello schema di
convenzione, statuto e atto costitutivo dell’Azienda Consortile dei Servizi Sociali
A.C.C.C.;



• In data 30-07/2020 è stato stipulato atto costitutivo REP numero1650 con il quale veniva
costituita l’Azienda Consortile denominata A.C.C.C.;(ASSISTENZA COMUNIONE
COESIONE COLLEGIALITA')"– Azienda Territoriale per i servizi alla persona (in
seguito per brevità denominata Azienda) per l’erogazione di servizi e prestazioni socio-
assistenziali,  socio-sanitarie integrate,  culturali,  scolastiche,  educative e per l’infanzia,
servizi farmaceutici, e più in generale, per la gestione integrata dei servizi alla persona.

• L’attività dell’Azienda è finalizzata all’esercizio di servizi socio-assistenziali, culturali,
educativi e per l’infanzia, sociosanitari integrati, servizi farmaceutici e di tutela del
benessere, più in generale, alla gestione associata dei servizi alla persona mediante: la
gestione  associata  ed  integrata  degli  interventi  e  dei  servizi  sociali  in  attuazione  dei
programmi e delle azioni definite nel Piano di Zona dell’Ambito Territoriale N19 e degli
altri strumenti di programmazione per i servizi su elencati;- la gestione di ulteriori attività
e servizi nel campo sociale, assistenziale, educativo, sociosanitario e nelle aree di
intervento legate alla salute e al benessere fisico e psichico dei cittadini;

• la gestione di interventi di promozione e intermediazione lavoro, formazione, consulenza
e orientamento.

• I  servizi  facenti  capo all’ Azienda sono erogati  nei  confronti  di  tutta  la  popolazione
residente nel territorio degli Enti Consorziati secondo quanto previsto nello Statuto come
specificato nell’Allegato "A" del suddetto atto.

• Con la  sottoscrizione  dell’ Atto  Costitutivo,  ciascun  Comune consorziato  all’Azienda
Consortile A.C.C.C. è tenuto a riservare annualmente su apposito capitolo di spesa del
proprio bilancio di previsione risorse da destinare per l’avvio, l’organizzazione, il
coordinamento  e  la  realizzazione delle  attività  connesse  all’elaborazione del  Piano di
Zona, per un importo pari ad euro 0,70 (zero virgola settanta) per abitante in base alla
popolazione residente secondo le misure stabilite nella tabella di riparto allegata al
suddetto atto con la lettera "C".;

Dato atto

• la  spesa per  le  prestazioni  socio sanitarie  riferita  ai  cittadini  residenti  nei  Comuni di
Afragola. Cardito, Caivano e Crispano   , quali RSA Anziani, Disabili, Centri Diurni
Anziani e disabili il pagamento delle rette delle Comunità alloggio Psichiatrici e PTRI
sostenuti  da Budget  di  Salute  sono di  competenza dell’Azienda Consortile  ACCC 19
attraverso il trasferimento delle risorse finanziarie da parte dei Comuni;



Ritenuto dover procedere ad impegnare:

- sul Capitolo 14125/01 la somma di euro 201.963,00 da trasferire all’Azienda Consortile quale
integrazione alla quota di compartecipazione socio sanitaria per l’anno 2023

- sul Capitolo 14125/03 la somma   di euro 1.146,60 da trasferire all’Azienda Consortile 
A.C.C.C. quale integrazione fondo unitario di ambito per l’anno 2023 (0,70 centesimi per
abitante) per la gestione del medesimo Ente.

Visti:

• l'art. 107 del D.L.gs. 267/2000 (denominato T.U.E.L.) che disciplina gli adempimenti di
competenza del Dirigente di Settore o di Servizio;

• lo  Statuto  Comunale  e  il  vigente  regolamento  degli  Uffici  e  dei  Servizi,  relativamente  alle
attribuzioni dei Dirigenti di Settore o di Servizio con rilievo esterno;

• l'art.  183  del  T.U.E.L.  e  gli  art.  42  e  segg.  del  Regolamento  Comunale  di  contabilità  che
disciplinano le procedure di assunzione delle prenotazioni e degli impegni di spesa;

• l'art. 147 bis del T.U.E.L. in materia di controllo di regolarità amministrativa e contabile;

• la deliberazione C.C. n.62/2022 avendo ad oggetto “Presa d’atto dello stato del dissesto
finanziario e formale ed esplicita dichiarazione di dissesto del Comune di Afragola, ai sensi e
per gli effetti degli articoli 244 e 246 del Dlgs n. 267/2000;

• la legge 241 del 07/08/90 in materia di Procedimento Amministrativo;



il Regolamento dei Servizi Socio-Culturali ed Assistenziali ;    Lo 

statuto dell’azienda consortile A. C.C.C.

il decreto n° 81/2022 – Conferimento delle funzioni di Dirigente del Settore "Politiche Sociali" 

del Comune di Afragola al dott.ssa Maria Pedalino.

Per quanto innanzi rappresentato si propone la seguente; 
                                                              
                                                                    DETERMINAZIONE

1. Di dare atto di quanto citato in premessa quale parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento;

2. Di impegnare le somme da trasferire all’Azienda Consortile come segue:

3. sul Capitolo 14125/01 la somma di euro 201.963,00 da trasferire all’Azienda Consortile
quale integrazione alla quota di compartecipazione socio sanitaria per l’anno 2023

4. sul Capitolo 14125/03 la somma   di euro 1.146,60 da trasferire all’Azienda Consortile
A.C.C.C. quale integrazione fondo unitario di ambito per l’anno 2023 (0,70 centesimi
per abitante) per la gestione del medesimo Ente.

5. Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di
quanto dispone l'art. 147 bis del D.L.vo 267/2000.

6. Di dare atto, altresì che in relazione al presente provvedimento non sussistono situazioni
che possano determinare conflitto di interesse o di incompatibilità, ai sensi dell’art. 1
comma 41 della legge 190/2012.

7. Di trasmettere il presente provvedimento per l’annotazione nelle scritture contabili, ai
sensi dell’art. 179 del D.Lgs. 267/2000;

8. Di dare atto che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo
pretorio comunale, saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D.
Lgs.  n.  33/2013,  nell’apposita  sezione  di  “Amministrazione  trasparente”,  rispettando
altresì la normativa in materia di privacy;

CRONOFLUSSO " Legge . n.328/2000 – Impegno di spesa 

/Valore Totale 

dell’impegno 2024

Gen. F
e
b

Mar. Apr Ma
g

Giu. Lug
.

Ag
o

Se
t

O
tt

N
ov
.

D
i
c

.



€ 1.167.331.21

Approvazione

determina impegno

X

LIQUIDAZIONE

                                                IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

                                                   Dott. Antonio Laezza



IL DIRIGENTE DI SETTORE

Vista la relazione e la proposta di determinazione innanzi trascritta, predisposta dal responsabile 
dell'attività istruttoria;

Verificata la regolarità e la correttezza del procedimento svolto ;

Visti :

• l'art.  107 del T.U.E.L. che disciplina gli  adempimenti  di competenza del Dirigente di
Settore o di servizio;

• lo statuto comunale e il vigente regolamento degli Uffici e dei Servizi, relativamente alle
attribuzioni dei Dirigenti di Settore o di Servizio con rilievo esterno;

• l'art.183 del T.U.E.L. e gli artt.42 e segg. del Regolamento Comunale di contabilità che
disciplinano le procedure di assunzione delle prenotazioni e degli impegni di spesa;

• l'art. 147 bis del T.U.E.L. In materia di controllo di regolarità amministrativa e contabile.

• ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7/8/1990 n. 241, che per il presente provvedimento non
sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il Dirigente che adotta
l’atto;

DETERMINA

di approvare la proposta di determinazione descritta all'interno del presente atto e che nel 
presente provvedimento si intende integralmente trascritta;

dare atto che la presente determina:

• è esecutiva dal momento dell'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la
copertura finanziaria da parte del Dirigente del Settore Finanziario qualora la presente
comporti impegni di spesa;

• va pubblicata all'Albo Pretorio di questo Ente per 15(quindici) giorni consecutivi;



• il numero d'ordine progressivo e la data di registrazione coincidente con quella del
Registro Generale vengono generati direttamente dal sistema di gestione degli atti
amministrativi dell’ente.

Il Dirigente    

Dott.ssa Maria Pedalino


	RELAZIONE ISTRUTTORIA E PROPOSTA DI DETERMINAZIONE
	Considerato
	Considerato altresì
	Considerato che
	Dato atto
	Visti:
	Per quanto innanzi rappresentato si propone la seguente;
	
	DETERMINAZIONE
	IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
	IL DIRIGENTE DI SETTORE
	Visti :
	DETERMINA
	dare atto che la presente determina:

		2024-12-13T11:25:37+0100
	MARIA PEDALINO




